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전주서천초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-20 예산액 1,753,584,000

2017학년도 전주서천초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,716,797,000원"을 "세입.세출 각각 1,753,584,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주서천초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,753,584 1,716,797 36,787 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,670 11,645 0.6

학생복지/교육격차 해소 85,207 720,026 41.0

기본적 교육활동 58,127 330,514 18.8

선택적 교육활동 -142,139 312,701 17.8

교육활동 지원 26,246 117,021 6.6

학교 일반운영 11,016 261,677 14.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 22,790 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 146,596 994,742 56.7

이전수입 기타이전수입 0 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 -129,789 709,926 40.4

자체수입 행정활동수입 -20 8,940 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,786 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,017,932 851,336 166,596

1.지방자치단체이전수입 22,790 2,790 20,000

1.비법정이전수입 22,790 2,790 20,000

1.기초지방자치단체전입금 22,790 2,790 20,000

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
22,790 2,790 20,000

(성립전)진입로 포장 공사 : 20,000,000원×1식

=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 994,742 848,146 146,596

1.교육비특별회계전입금수입 994,742 848,146 146,596

1.학교회계전입금 994,742 848,146 146,596

1.학교운영비전입금 402,937 402,937 0

2.목적사업비전입금 591,805 445,209 146,596
학생무료급식비 : (210,198,000원 × 1교) - 

155,106,000원 =
55,092,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (21,402,000

원 × 1교) - 14,288,000원 =
7,114,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (32,985,000

원 × 1교) - 21,402,000원 =
11,583,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 (43,450,000원 × 1교) - 19,846,000원 =
23,604,000

(성립전)유아학비지원 : (39,614,000원 × 1교)

 - 24,764,000원 =
14,850,000

우수농축수산물부식비 : (3,318,000원 × 1교) 

- 2,449,000원 =
869,000

친환경농산물구입비 : (20,479,000원 × 1교) -

 15,113,000원 =
5,366,000

(성립전)4학년수영교육운영비 : (4,492,000원 

× 1교) - 3,692,000원 =
800,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,191,000원 × 1교) - 1,139,000원 =
52,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (24,815,000원

 × 1교) - 22,086,000원 =
2,729,000

방과후학교자유수강권 : (32,032,000원 × 1교)

 - 24,815,000원 =
7,217,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

도서실 물품 구입 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

(성립전)스포츠강사 자율연수지원 : 810,000원 

× 1교 =
810,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 950,000원 × 1

교 =
950,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : 380,000원 ×

 1교 =
380,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)어린이 교통안전구역설치사업 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.민간이전수입 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

2.자체수입 718,866 848,675 -129,809

1.학부모부담수입 709,926 839,715 -129,789

1.수익자부담수입 709,926 839,715 -129,789

1.급식비 265,778 266,983 -1,205

1.급식비 265,778 266,983 -1,205학생급식비(초등) : 489,000원×1회= 489,000

학생급식비(유치원) : -1,000원×1회= -1,000

교직원급식비 : -1,693,000원×1회= -1,693,000

2.방과후학교활동비 299,814 441,240 -141,426

1.방과후학교활동비 299,814 441,240 -141,426영어1 : -8,974,750원×1회= -8,974,000

영어2 : -11,486,550원×1회= -11,486,000

한자 : -7,177,600원×1회= -7,177,000

수학 : -3,803,700원×1회= -3,803,000

주산 : -1,162,400원×1회= -1,162,000

배드민턴 : -11,128,000원×1회= -11,128,000

무용 : -9,408,000원×1회= -9,408,000

음악줄넘기 : -8,918,000원×1회= -8,918,000

실험과학 : -762,000원×1회 -762,000

로봇과학 : -8,652,000원×1회= -8,652,000

바이올린 : -11,439,400원×1회= -11,439,000

기타 : -14,644,000원×1회= -14,644,000

미술 : -8,009,000원×1회= -8,009,000

종이/클레이공예 : -6,806,000원×1회= -6,806,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

바둑 : -9,758,000원×1회= -9,758,000

컴퓨터 : -3,128,900원×1회= -3,128,000

영어3 : -9,286,390원×1회= -9,286,000

초등돌봄교실간식비 : -3,564,000원×1회= -3,564,000

초등돌봄교실중식비 : -3,930,000원×1회= -3,930,000

초등돌봄교실운영비 : 608,000원×1회= 608,000

3.현장체험학습비 90,999 90,999 0

1.현장체험학습비 90,999 90,999 0

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.기타수익자부담수입 5,603 7,611 -2,008

1.기타수익자부담수입 5,603 7,611 -2,008축제의상대여비 : -2,008,000원×1회= -2,008,000

6.누리과정비 42,482 27,632 14,850

1.누리과정비 42,482 27,632 14,850
(성립전)누리과정무상교육비 : 8,100,000원×1

회=
8,100,000

(성립전)누리과정방과후무상교육비 : 6,750,000

원×1회=
6,750,000

2.행정활동수입 8,940 8,960 -20

1.사용료및수수료 6,730 7,200 -470

1.사용료및수수료 6,730 7,200 -470

1.사용료 6,730 7,200 -470시설물사용료(강당) : -470,000원×1회= -470,000

2.기타행정활동수입 2,210 1,760 450

1.이자수입 1,850 1,400 450

1.이자수입 1,850 1,400 450예금이자수입 : 450,000원×1회= 450,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 16,786 16,786 0

1.전년도이월금 16,786 16,786 0

1.순세계잉여금 16,786 16,786 0

1.순세계잉여금 16,786 16,786 0
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과   목
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,786 16,786 0

세입합계 1,753,5841,716,797 36,787
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,645 13,315 -1,670

1.교직원 복지 및 역량강화 11,645 13,315 -1,670

1.교직원연수 5,100 6,100 -1,000

1.자율연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.교육과정워크샵 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.교사성장의날운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200교육과정 연구비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.직무연수 200 0 200

1.운영수당 200 0 200특수교육  200,000원×1회= 200,000

2.교직원복지 6,545 7,215 -670

1.동호회지원 830 1,500 -670

1.교직원복지비 830 1,500 -670동호회운영  -670,000원×1회= -670,000

2.기간제교사성과상여금 5,715 5,715 0

1.교직원복지비 5,715 5,715 0  

2.학생복지/교육격차 해소 720,026 634,819 85,207

1.급식 관리 294,736 288,302 6,434

1.학교급식운영 294,736 288,302 6,434

1.우유급식비 31,433 31,433 0

1.우유대금 31,433 31,433 0  

2.급식재료구입비 231,410 225,521 5,889

1.급식용식재료비 231,410 225,521 5,889식품비  친환경농산물5,366,000원×1교+우수농축수산물
부식비869,000원×1교-829,860원×1회+483,000원=

5,889,000

3.급식운영비 29,684 29,591 93

1.일반수용비 19,250 18,967 283세균검사수수료  -3,000원×1회= -3,000

축산물유전자검사비  -13,000원×1회= -13,000

소모품구입  464,790원×1회= 465,000

보일러약품구입및유지보수관리용역  

200,000원×1회=
200,000

1 발행일 : 2017-12-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

영양교사및 조리원위생교육비  -106,000원

×1회=
-106,000

음식폐기물처리비용  -200,000원×1회= -200,000

급식도우미인력사용(노인일자리)  

-132,000원×1회=
-132,000

(성립전)벽걸이형냉난방기설치비  72,000

원×1회=
72,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.연료비 8,309 9,300 -991도시가스비  -991,470원×1회= -991,000

4.기타공공요금 47 124 -77
가스안전점검수수료및보험료  -77,000원

×1회=
-77,000

5.비품구입비 878 0 878
(성립전)벽걸이형냉난방기  877,720원×1

대×1회=
878,000

4.조리원인건비 2,209 1,757 452

1.무기계약직원인건비 1,018 618 400
초과근무수당(자체예산)  100,000원×4명

×1회=
400,000

2.기간제직원인건비 1,191 1,139 52
(성립전)대체인력인건비(목적)  51,760원

×1명×1회=
52,000

2.보건 관리 21,323 22,438 -1,115

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,253 15,368 -1,115

1.보건실운영 7,805 9,300 -1,495

1.일반수용비 860 800 60전기포트구입  60,000원×1회= 60,000

2.운영수당 290 290 0  

3.교육운영비 2,245 3,800 -1,555심폐소생술 교육비  -1,555,000원×1회= -1,555,000

4.학생복지비 1,620 1,620 0  

5.비품구입비 2,790 2,790 0  

2.학생건강검사 3,995 3,995 0

1.학생복지비 3,995 3,995 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 73 73 0

1.학생복지비 73 73 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.보건교직현장실습비 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.순회교사수당및여비 380 0 380

1.운영수당 300 0 300
(성립전)순회교사 수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.여비 80 0 80
(성립전)순회교사 여비  20,000원×1명×4

회=
80,000

2.학교환경위생관리 7,070 7,070 0

1.먹는물관리 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 371,644 291,756 79,888

1.급식비지원 210,198 155,106 55,092

1.무상급식지원 210,198 155,106 55,092

1.학생지원금 210,198 155,106 55,092
초등무료급식비  (1,912원×10명×140일

)+(1,912원×548명×47일)-1,000=
51,922,000

유치원무료급식비  1,761원×45명×40일= 3,170,000

2.방과후학교활동비지원 117,424 107,478 9,946

1.방과후학교대상자지원 36,032 26,086 9,946

1.학생지원금 36,032 26,086 9,946
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

2,729,000원×1회=
2,729,000

방과후학교자유수강권지원  7,217,000원

×1회=
7,217,000

2.돌봄대상자지원 81,392 81,392 0

1.학생지원금 81,392 81,392 0  

3.현장체험학습비지원 1,540 1,540 0

1.사회적배려대상자지원 1,540 1,540 0

1.학생지원금 1,540 1,540 0  

4.누리과정비지원 42,482 27,632 14,850
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1.누리과정지원비 42,482 27,632 14,850

1.학생지원금 42,482 27,632 14,850
(성립전)기본과정유아교육비지원  

8,100,000원×1회=
8,100,000

(성립전)방과후과정유아교육비지원  

6,750,000원×1회=
6,750,000

4.학생복지 32,323 32,323 0

1.학생복지운영 32,323 32,323 0

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.학생교과서구입 27,073 27,073 0

1.교육운영비 27,073 27,073 0  

3.기본적 교육활동 330,514 272,387 58,127

1.교과 활동 197,208 134,151 63,057

1.교과활동지원 24,719 26,113 -1,394

1.기초학력지도 1,386 2,780 -1,394

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000부진아지도강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 386 780 -394교구제작비  -272,000원×1회= -272,000

소모품구입비  -122,130원×1회= -122,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,773 2,773 0

1.교육운영비 2,773 2,773 0  

4.교육과정협의회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학습준비물구입 17,160 17,160 0

1.학습준비물 17,160 17,160 0  

2.과학교과활동 13,200 7,200 6,000

1.교과운영 7,400 3,400 4,000

1.교육운영비 3,400 3,400 0  
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2.비품구입비 4,000 0 4,000밀폐형시약장구입  4,000,000원×1개= 4,000,000

2.학습준비물지원 5,800 3,800 2,000

1.비품구입비 5,800 3,800 2,000교구구입(목적)  200,000원×10회= 2,000,000

3.[국고]체육교과활동 36,499 33,899 2,600

1.교과운영 4,852 4,742 110

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,552 4,442 110소모품구입  110,000원×1회= 110,000

2.[국고]초등학교스포츠강사운영(목적)23,197 21,787 1,410

1.기간제직원인건비 19,544 19,624 -80초과근무수당(자체)  -80,000원×1회= -80,000

2.여비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교직원복지비 1,690 200 1,490피복비(자체)  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)자율연수비  270,000원×3회= 810,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×11개월= 880,000

5.기간제직원법정부담

금
1,763 1,763 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.3학년수상안전교육(목적) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.4학년수상안전교육(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)수상안전교육용품  400,000원×2

회=
800,000

7.스포츠강사운영 280 0 280

1.기간제직원인건비 80 0 80초과근무수당(자체)  79,560원×1명×1회= 80,000

2.교직원복지비 200 0 200피복비(자체)  200,000원×1명×1회= 200,000

4.외국어교과활동 33,758 16,861 16,897

1.교과운영 566 2,466 -1,900
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1.일반수용비 66 66 0  

2.운영수당 0 700 -700영어캠프강사비  -700,000원×1회= -700,000

3.교육운영비 500 1,700 -1,200교육용소모품  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.영어회화전문강사운영 33,192 14,395 18,797

1.기간제직원인건비 30,288 13,061 17,227
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,149,000원×1명×3월=
6,447,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

6,505,000원×1명=
6,505,000

(성립전)연차수당  1,067,000원×1명×1회

=
1,067,000

(성립전)퇴직금  2,248,000원×1명×1회= 2,248,000

(성립전)급식비  960,000원×1명×1회= 960,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,804 1,334 1,470

(성립전)4대보험기관부담금  222,330원×1

명×3월=
667,000

(성립전)4대보험기관부담금  803,000원×1

회=
803,000

5.유치원교과활동 89,032 50,078 38,954

1.유치원방과후시간제기간제교사운영45,150 21,046 24,104

1.기간제교원인건비 39,718 17,980 21,738
(성립전)방과후시간제기간제인건비  

1,811,435원×2명×6월=
21,738,000

2.기간제직원인건비 1,500 1,200 300초과근무수당(자체)  50,000원×2명×3회= 300,000

3.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명×1

회=
200,000

4.기간제교원법정부담

금
3,732 1,866 1,866

(성립전)4대보험기관부담금  155,500원×2

명×6월=
1,866,000

2.기본과정유아교육지원 22,444 14,344 8,100

1.우유대금 2,754 1,745 1,009(성립전)우유대금  380원×45명×59일= 1,009,000

2.교육운영비 19,690 12,599 7,091
(성립전)차량임차료  350,000원×2대×4회

=
2,800,000

(성립전)체험비및재료비  858,200원×5회= 4,291,000

3.방과후과정유아교육지원 20,038 13,288 6,750

1.운영수당 3,000 2,100 900
(성립전)특성화강사비지원  30,000원×2반

×15회=
900,000

2.교육운영비 17,038 11,188 5,850(성립전)간식비  23,000원×45명×3월= 3,105,000

(성립전)수업준비물  274,500원×10회= 2,745,000

4.자율선택과제운영(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.창의적 체험활동 133,306 138,236 -4,930

1.자율활동 32,915 37,845 -4,930

1.독서행사 1,921 3,150 -1,229

1.운영수당 948 2,000 -1,052작가와의만남  -1,052,000원×1회= -1,052,000

2.교육운영비 973 1,150 -177독서체험프로그램  -177,000원×1회= -177,000

2.서천예술제 8,343 11,511 -3,168

1.교육운영비 8,343 11,511 -3,168현수막제작  -40,000원×1회= -40,000

행사용품구입  -720,040원×1회= -720,000

영상촬영  -400,000원×1회= -400,000

의상대여비(수익자)  -2,008,000원×1회= -2,008,000

3.육상대회 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0  

4.학생자치활동지원 400 1,000 -600

1.학생복지비 400 1,000 -600학생자치운영경비  -600,000원×1회= -600,000

5.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.과학동산운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.과학의달행사 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0  

8.호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.서천푸른꿈한마당 3,467 3,400 67

1.교육운영비 3,467 3,400 67대행업체경비  -55,000원×1회= -55,000

행사준비용품구입  122,000원×1회= 122,000

10.학교자율선택과제운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 110 110 0  
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2.운영수당 3,650 3,650 0  

3.교육운영비 4,940 4,940 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 92,751 92,751 0

1.수학여행 21,891 21,891 0

1.여비 947 947 0  

2.교육운영비 20,944 20,944 0  

2.현장학습 70,860 70,860 0

1.여비 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 67,800 67,800 0  

3.동아리활동 2,450 2,450 0

1.동아리활동 2,450 2,450 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학생복지비 1,650 1,650 0학생자율동아리지원  120,000원×1회= 120,000

영어회화부학습준비물구입  -120,000원×1

회=
-120,000

4.봉사활동 2,240 2,240 0

1.청소용품 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

5.진로활동 2,950 2,950 0

1.진로체험활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0진로적성검사비  -450,000원×1회= -450,000

진로체험프로그램운영비  450,000원×1회= 450,000

4.선택적 교육활동 312,701 454,840 -142,139

1.방과후학교 운영 302,414 443,840 -141,426

1.방과후학교운영 205,040 339,580 -134,540

1.특기적성교육 195,566 325,331 -129,765

1.운영수당 195,566 325,331 -129,765공예부 강사료  -6,941,840원×1회= -6,941,000

기타부 강사료  -14,215,540원×1회= -14,215,000
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로봇과학부 강사료  -8,969,680원×1회= -8,969,000

무용부 강사료  -9,132,880원×1회= -9,132,000

미술부 강사료  -7,910,160원×1회= -7,910,000

바둑부 강사료  -9,441,060원×1회= -9,441,000

바이올린부 강사료  -11,097,040원×1회= -11,097,000

배드민턴부 강사료  -10,802,920원×1회= -10,802,000

수학부 강사료  -3,764,380원×1회= -3,764,000

실험과학부 강사료  -1,192,880원×1회= -1,192,000

영어1부 강사료  -8,933,190원×1회= -8,933,000

영어2부 강사료  -11,337,610원×1회= -11,337,000

영어3부 강사료  -9,205,690원×1회= -9,205,000

음악줄넘기부 강사료  -8,657,520원×1회= -8,657,000

주산부 강사료  1,848,800원×1회= 1,849,000

컴퓨터부 강사료  -3,056,270원×1회= -3,056,000

한자부 강사료  -6,963,160원×1회= -6,963,000

2.방과후학교운영 2,501 9,967 -7,466

1.전기요금 396 4,417 -4,021시설사용료  -4,021,270원×1회= -4,021,000

2.교육운영비 2,105 5,550 -3,445소모품 구입비  -2,817,000원×1회= -2,817,000

발표활동 지원비  -628,000원×1회= -628,000

3.방과후학교보조인력운영 6,973 4,282 2,691

1.기간제직원인건비 6,963 4,060 2,903방과후보조인력인건비  2,902,450원×1회= 2,903,000

2.여비 10 30 -20교육참석여비  -20,000원×1회= -20,000

3.기간제직원법정부담

금
0 192 -192산재보험료  -72,000원×1회= -72,000

고용보험기관부담금  -120,000원×1회= -120,000

2.돌봄교실운영 97,374 104,260 -6,886

1.돌봄교실운영 94,834 101,720 -6,886

1.일반수용비 65,981 68,478 -2,497
사회적기업위탁용역비  -2,497,573원×1회

=
-2,497,000

2.교육운영비 28,853 33,242 -4,389
돌봄교실소모품및재료비  3,105,000원×1

회=
3,105,000
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돌봄교실간식비  -3,564,000원×1회= -3,564,000

돌봄교실중식비  -3,930,000원×1회= -3,930,000

2.돌봄교실권역별협의회운영(목적) 2,540 2,540 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.독서활동 10,287 11,000 -713

1.독서활동운영 10,287 11,000 -713

1.도서관운영 786 1,000 -214

1.교육운영비 786 1,000 -214사무용품구입  -214,400원×1회= -214,000

2.도서구입 7,501 8,000 -499

1.도서구입비 7,501 8,000 -499도서구입  -499,670원×1회= -499,000

3.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 117,021 90,775 26,246

1.교무업무 운영 16,329 16,969 -640

1.교무학사운영 16,329 16,969 -640

1.교육활동홍보 6,029 6,029 0

1.교육운영비 6,029 6,029 0  

2.졸업식 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.교무학사운영 7,850 8,490 -640

1.교육운영비 7,850 8,490 -640학교교육과정제작  -180,000원×1회= -180,000

학년교육과정제작  -10,000원×1회= -10,000

학급교육과정제작  -10,000원×1회= -10,000

학사일정표제작  -240,000원×1회= -240,000

학교요람제작  -200,000원×1회= -200,000

4.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  
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5.교육과정설명회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 17,444 17,558 -114

1.학생생활상담지도 9,372 9,438 -66

1.wee프로젝트운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1학부모상담주간운영  -1,000원×1회= -1,000

2.친구사랑주간행사운영 153 218 -65

1.교육운영비 153 218 -65물품구입  -65,000원×1회= -65,000

3.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.wee클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 8,072 8,120 -48

1.안심알리미서비스 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.인성교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.학교폭력자치위원회 72 120 -48

1.일반업무추진비 72 120 -48대책자치위원회다과구입  -48,000원×1회= -48,000

3.학습지원실 운영 15,176 15,176 0

1.방송실운영 4,340 4,340 0

1.방송실운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 10,836 10,836 0

1.학교정보화지원 10,116 10,116 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0  
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2.운영수당 164 164 0  

3.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.단체문자이용 720 720 0

1.기타공공요금 720 720 0  

4.교육여건 개선 68,072 41,072 27,000

1.교육환경개선 68,072 41,072 27,000

1.교직원PC교체 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.프린터교체 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.교실환경개선 4,190 4,190 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0
교실환경정리용품구입  20,000원×10종×1

회=
200,000

교실창문표찰  -200,000원×1회= -200,000

4.교육환경개선 3,982 3,982 0

1.비품구입비 3,982 3,982 0  

5.칠판교체 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,457 3,457 0  

2.비품구입비 26,543 26,543 0  

6.진입로 포장공사 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000(성립전)설계비  1,233,000원×1회= 1,233,000

(성립전)시설비  18,767,000원×1회= 18,767,000

7.도서실환경개선 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500책소독  1,200,000원×1회= 1,200,000

소모품구입  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500비품구입  460,000원×10종= 4,600,000

공기청정기  900,000원×1회= 900,000

6.학교 일반운영 261,677 250,661 11,016

1.학교기관 운영 77,145 77,445 -300
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1.부서기본운영 32,597 32,597 0

1.교무실운영 7,860 9,360 -1,500

1.여비 7,860 9,360 -1,500관내여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교장실운영 10,570 9,070 1,500

1.여비 3,420 1,920 1,500관외여비  300,000원×5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0교직원경조사비  150,000원×1회= 150,000

내빈용다과구입  -150,000원×1회= -150,000

3.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 14,167 14,167 0

1.일반수용비 7,137 7,137 0  

2.기타공공요금 1,590 1,590 0  

3.여비 4,240 4,240 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원기본운영 44,548 44,848 -300

1.유치원운영 44,548 44,848 -300

1.일반수용비 8,281 6,427 1,854교원능력개발연수경비  -200,000원×1회= -200,000

사무용소모품구입  -364,000원×1회= -364,000

소규모수선비  -406,000원×1회= -406,000

화장실수선  -826,000원×1회= -826,000

일반용역  (2,000,000원×1회)+(1,650,000

원×1회)=
3,650,000

2.운영수당 7,940 9,660 -1,7203세대하모니운영비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

방과후특성화강사비  -580,000원×1회= -580,000

보결수당  100,000원×3회= 300,000

3.전기요금 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 674 674 0  

5.여비 1,430 1,210 220학부모교육참석여비  -80,000원×1회= -80,000

관내여비  150,000원×2명= 300,000

6.교육운영비 15,455 15,300 155교육과정행사용품구입  231,000원×1회= 231,000
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졸업식행사용품  124,000원×1회= 124,000

현장학습차량임차료  -200,000원×1회= -200,000

7.학생복지비 500 500 0  

8.비품구입비 5,268 6,077 -809냉장고구입  -225,850원×1회= -225,000

컴퓨터구입  -584,200원×1회= -584,000

9.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 176,442 166,126 10,316

1.학교시설장비유지 176,442 166,126 10,316

1.당직관리 37,340 37,340 0

1.일반수용비 37,340 37,340 0  

2.공공요금및제세공과금 69,350 66,350 3,000

1.전기요금 35,450 35,450 0  

2.상하수도료 23,400 20,400 3,000상하수도요금  1,000,000원×3월= 3,000,000

3.기타공공요금 10,500 10,500 0  

3.연료비 2,100 600 1,500

1.연료비 2,100 600 1,500난방용등유구입  100,000원×15일= 1,500,000

4.시설일반관리 38,582 33,116 5,466

1.일반수용비 38,182 32,716 5,466일용인부  940,000원×1회= 940,000

시설소모품구입  131,600원×10회= 1,316,000

기타소모품구입  100,000원×10종= 1,000,000

냉난방기기수선비  150,000원×1회= 150,000

일반용역  1,030,000원×2종×1회= 2,060,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

6.시설관리용역 27,420 27,420 0

1.일반수용비 27,420 27,420 0  

7.화장실관리 950 600 350
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1.일반수용비 950 600 350화장실소모품구입  350,000원×1회= 350,000

3.학교운영 협력 8,090 7,090 1,000

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 6,310 5,310 1,000

1.학부모교육 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 150 150 0  

2.녹색어머니회운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,600 1,850 -250
학부모안전도우미교통지도소모품(목적)  

-250,000원×1회=
-250,000

2.여비 60 60 0  

3.비품구입비 250 0 250온장고(목적)  250,000원×1회= 250,000

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.어린이교통안전구역 설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)고무망치구입  2,750원×25개= 69,000

(성립전)스티커구입  9,020원×100개= 902,000

(성립전)수건구입  1,100원×26개= 29,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,753,5841,716,797 36,787
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